
2019학년도

구이초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.07.04)

(1차추경예산)

구이초등학교



구이초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 구이초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 694,515 362,082 332,433 91.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 150 6,810 0.9

학생복지/교육격차 해소 164,002 312,737 45.0

기본적 교육활동 69,628 124,701 17.9

선택적 교육활동 58,789 65,809 9.4

교육활동 지원 17,836 44,070 6.3

학교 일반운영 22,028 137,888 19.8

학교 재무활동 0 2,500 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 19,592 19,592 2.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 251,066 469,480 67.5

이전수입 기타이전수입 0 19,684 2.8

자체수입 학부모부담수입 60,330 175,174 25.2

자체수입 행정활동수입 0 1,140 0.1

기타수입 전년도이월금 1,445 9,445 1.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 508,756 238,098 270,658

1.지방자치단체이전수입 19,592 0 19,592

1.비법정이전수입 19,592 0 19,592

1.기초지방자치단체전입금 19,592 0 19,592

1.자치법규근거보조금(

기초)
19,592 0 19,592

(성립전)1자녀1악기창의인재육성시범학교 운영 

보조금 : 15,000,000원×1교=
15,000,000

(성립전)진로체험 및 미래역량강화 사업 보조금

 : 591,360원×1교=
592,000

(성립전)다중지능계발진로교육사업보조금 : 

4,000,000원×1교=
4,000,000

2.교육비특별회계이전수입 469,480 218,414 251,066

1.교육비특별회계전입금수입 469,480 218,414 251,066

1.학교회계전입금 469,480 218,414 251,066

1.학교운영비전입금 220,396 218,414 1,982
초등학교 기본운영비 : (185,774,000원 × 1교)

 - 184,231,000원 =
1,543,000

유치원 기본운영비 : (34,622,000원 × 1교) - 

34,183,000원 =
439,000

2.목적사업비전입금 249,084 0 249,084
(성립전)시설관리원 인건비 : 19,006,000원 × 

1교 =
19,006,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비(지자체) : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 

10,800,000원 × 1교 =
10,800,000

(성립전)연계형돌봄교실운영비 : 3,600,000원 

× 1교 =
3,600,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 9,224,000원 

× 1교 =
9,224,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (16,749,000

원 × 1교) - 9,224,000원 =
7,525,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 21,040,000원 

× 1교 =
21,040,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제 교원 

인건비 : 585,000원 × 1교 =
585,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 인건비 : 

9,073,000원 × 1교 =
9,073,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

현장체험학습(수학여행)비 지원 : 4,650,000원 

× 1교 =
4,650,000

(성립전)공기청정기 운영비 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육 선도학교운영 : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)유아학비 지원금 : 13,190,000원 × 1

교 =
13,190,000

(성립전)유치원자율선택과정운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000
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예산액
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(성립전)로컬에듀(창의교육특구) 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)로컬에듀(창의교육특구)운영비 : 

12,500,000원 × 1교 =
12,500,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 86,506,000원 ×

 1교 =
86,506,000

(성립전)로컬푸드(우수농축수산물) 지원 : 

2,386,000원 × 1교 =
2,386,000

(성립전)친환경농산물지원 : 7,588,000원 × 1

교 =
7,588,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000원

 × 1교 =
6,720,000

(성립전)학교로 찾아가는 소프트웨어교육 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)교실밖에듀버스지원 : 1,730,000원 × 

1교 =
1,730,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 1,044,000

원 × 1교 =
1,044,000

(성립전)특수교육대상자방과학교지원 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자방과학교지원 : 

(1,600,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
400,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 401,000

원 × 1교 =
401,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 780,000원 ×

 1교 =
780,000

(성립전)맞춤형학습지원학급 운영비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교원성과상여금 : 

1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

현장체험학습(수학여행)비 지원 : 450,000원 ×

 1교 =
450,000

3.기타이전수입 19,684 19,684 0

1.학교회계간이전수입 19,684 19,684 0

1.다른학교회계전입금 19,684 19,684 0

1.다른학교회계전입금 19,684 19,684 0

2.자체수입 176,314 115,984 60,330

1.학부모부담수입 175,174 114,844 60,330

1.수익자부담수입 175,174 114,844 60,330

1.급식비 114,844 114,844 0

1.급식비 108,652 108,652 0

2.우유급식비 6,192 6,192 0

2.방과후학교활동비 17,400 0 17,400

1.방과후학교활동비 17,400 0 17,400
(성립전)방과후학교운영비 : 15,800,000원×1교

=
15,800,000
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(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,200,000원×1교=
1,200,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

400,000원×1교=
400,000

3.현장체험학습비 5,100 0 5,100

1.현장체험학습비 5,100 0 5,100
현장체험학습(수학여행) 운영비 : 5,100,000원

×1교=
5,100,000

4.누리과정비 13,190 0 13,190

1.누리과정비 13,190 0 13,190(성립전)누리과정비 : 13,190,000원×1교= 13,190,000

5.돌봄활동운영비 24,640 0 24,640

1.돌봄활동운영비 24,640 0 24,640(성립전)돌봄교실 운영비 : 24,640,000×1교= 24,640,000

2.행정활동수입 1,140 1,140 0

1.사용료및수수료 240 240 0

1.사용료및수수료 240 240 0

1.사용료 240 240 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 9,445 8,000 1,445

1.전년도이월금 9,445 8,000 1,445

1.순세계잉여금 9,445 8,000 1,445

1.순세계잉여금 9,445 8,000 1,445

1.순세계잉여금 9,445 8,000 1,445
초등학교 불용잔액 : 8,566,200원 - 7,000,000 

=
1,566,000

유치원 불용잔액 : 878,760원-1,000,000원 = -121,000

세입합계 694,515362,082332,433
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,810 6,660 150

1.기타 교직원보수 540 540 0

1.교직원대체인건비 540 540 0

1.교육공무직 540 540 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0  

2.무기계약직원법정부

담금
60 60 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,270 6,120 150

1.교직원연수 2,600 2,450 150

1.자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.직무연수 950 800 150

1.일반수용비 950 800 150교육경비  150,000원×1회= 150,000

2.교직원복지 3,670 3,670 0

1.교육과정워크숍 3,470 3,470 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 720 720 0  

3.일반업무추진비 1,250 1,250 0  

2.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 312,737 148,735 164,002

1.급식 관리 145,407 135,032 10,375

1.학교급식운영 145,407 135,032 10,375

1.급식식재료구입 121,626 111,652 9,974

1.급식용식재료비 121,626 111,652 9,974(성립전)식재료비  2,386,000원×1교= 2,386,000

(성립전)식재료비  7,588,000원×1교 = 7,588,000

2.대체인건비 905 504 401

1.기간제직원인건비 905 504 401(성립전)대체인건비  66,800원 × 6일 = 401,000

3.급식운영비 16,684 16,684 0

1 발행일 : 2019-07-04
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1.일반수용비 10,784 10,784 0  

2.연료비 5,800 5,800 0  

3.기타공공요금 100 100 0  

4.우유급식 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0  

2.보건 관리 12,870 7,217 5,653

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,897 4,397 1,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 797 797 0

1.학생복지비 797 797 0  

3.보건실운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생복지비 1,650 1,650 0  

3.비품구입비 350 350 0  

4.[국고]흡연예방교육운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사료  100,000원×3회= 300,000

2.교육운영비 1,070 0 1,070(성립전)아동극공연비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)행사용품구입  3,000원×50명= 150,000

(성립전)홍보용품  260,000원×2종= 520,000

3.목적사업업무추진비 130 0 130(성립전)교직원협의회  130,000원×1회= 130,000

2.학교환경위생관리 6,973 2,820 4,153

1.먹는물관리 1,753 1,600 153

1.일반수용비 1,753 1,600 153정수기 렌탈료  153,000원×1회= 153,000

2.공기질측정 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0  

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2 발행일 : 2019-07-04
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4.공기정화장치운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 3,102 0 3,102
(성립전)공기청정기임차료  43,080원×8대

×9월=
3,102,000

2.전기요금 898 0 898(성립전)전기요금  898,000원×1회= 898,000

3.교육격차 해소 146,836 0 146,836

1.급식비지원 86,506 0 86,506

1.무상급식지원 86,506 0 86,506

1.학생지원금 86,506 0 86,506
(성립전)무상급식지원  86,506,000원×1교

=
86,506,000

2.방과후학교활동비지원 42,040 0 42,040

1.농산어촌방과후학교운영지원 15,800 0 15,800

1.학생지원금 15,800 0 15,800
(성립전)농산어촌방과후지원  15,800,000

원×1교=
15,800,000

2.초등돌봄교실운영지원 24,640 0 24,640

1.학생지원금 24,640 0 24,640
(성립전)초등돌봄교실운영지원  

21,040,000원×1교=
21,040,000

(성립전)연계형돌봄교실운영지원  

3,600,000원×1교=
3,600,000

3.특수교육대상자방과후학교지원 1,600 0 1,600

1.학생지원금 1,600 0 1,600
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영지

원  1,200,000원×1교=
1,200,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영지

원  400,000원×1교 =
400,000

3.현장체험학습비지원 5,100 0 5,100

1.현장체험학습비지원 5,100 0 5,100

1.학생지원금 5,100 0 5,100수학여행지원  5,100,000원×1교= 5,100,000

4.누리과정비지원 13,190 0 13,190

1.유치원누리과정지원 13,190 0 13,190

1.학생지원금 13,190 0 13,190
(성립전)유치원누리과정지원  13,190,000

원×1교=
13,190,000

4.학생복지 7,624 6,486 1,138

1.학생복지운영 7,624 6,486 1,138

1.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.학생교과서 구입 6,574 5,436 1,138

1.교육운영비 6,574 5,436 1,138교과서 구입  1,138,000원×1회= 1,138,000
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3.기본적 교육활동 124,701 55,073 69,628

1.교과 활동 85,799 39,713 46,086

1.교과활동지원 10,710 6,620 4,090

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 2,490 2,400 90

1.학습준비물 2,490 2,400 90학습준비물구입  90,000원×1회= 90,000

3.교과용교과서(지도서)구입 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

4.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.연극공연 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.맞춤형학습지원학급 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)1학년 학급 운영비  1,000,000원

×1학급=
1,000,000

(성립전)2학년 학급 운영비  1,000,000원

×1학급=
1,000,000

(성립전)3학년 학급 운영비  1,000,000원

×1학급=
1,000,000

(성립전)4학년 학급 운영비  1,000,000원

×1학급=
1,000,000

2.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 0 600 -600

1.비품구입비 0 600 -600과학교구확충  -600,000원×1회= -600,000

2.학습준비물지원 3,000 2,400 600

1.학습준비물 3,000 2,400 600
수업용품및실험실습재료구입  100,000원

×6학급=
600,000

3.체육교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  
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2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

4.예술교과활동 15,000 0 15,000

1.학생 1인 1악기 수업 운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 10,560 0 10,560
(성립전)강사료  32,000원×3과정×110시

간=
10,560,000

2.교육운영비 3,720 0 3,720(성립전)악기구입  50,000원×2종×20개= 2,000,000

악기구입  -720,000원×1회= -720,000

(성립전)재료비 및 운영비  488,000원×5

회=
2,440,000

3.비품구입비 720 0 720난타북 구입  120,000원×6대 720,000

5.외국어교과활동 570 570 0

1.교과운영 570 570 0

1.교육운영비 470 470 0  

2.학습준비물 100 100 0  

6.특수교육교과활동 3,244 2,200 1,044

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.특수교육대상학생지원 1,044 0 1,044

1.교육운영비 1,044 0 1,044(성립전)통학비지원  69,600원×3명×5월= 1,044,000

7.유치원교과활동 51,575 25,623 25,952

1.교과운영 25,941 25,623 318

1.기간제교원인건비 300 300 0  

2.일반수용비 1,240 1,240 0  

3.운영수당 9,480 9,480 0  

4.여비 30 140 -110인솔교사 중식비  -110,000원×1회= -110,000

5.교육운영비 9,297 9,970 -673방과후운영간식비  80,000원×1회= 80,000

체육대회물품구입  14,000원×1회= 14,000
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누리과정교수자료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

입학식행사  305,000원×1회= 305,000

교육계획서및유아수첩 제  -72,000원×1회

=
-72,000

6.학습준비물 517 500 17학습준비물  17,000원×1회= 17,000

7.학생복지비 1,887 1,403 484환경위생용품  242,000원×2회= 484,000

8.일반업무추진비 90 90 0  

9.비품구입비 2,450 2,500 -50컴퓨터구입  -300,000원×1회= -300,000

청소기구입  250,000원×1대= 250,000

10.도서구입비 650 0 650도서구입  650,000원×1회= 650,000

2.방과후기간제교사 인건비 10,844 0 10,844

1.기간제교원인건비 10,259 0 10,259(성립전)인건비  1,512,160원×1명×6월= 9,073,000

(성립전)성과상여금  1,186,000원×1명= 1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
585 0 585

(성립전)4대보험기관부담금  97,500원×1

명×6월=
585,000

3.유치원자율선택과제(자연체험활동) 운영1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)자연체험활동 수업재료 구입  

200,000원×8회=
1,600,000

4.누리과정 운영 13,190 0 13,190

1.교육운영비 13,190 0 13,190
(성립전)학습준비물 및 재료비  682,500원

×12회=
8,190,000

(성립전)간식 및 방학중 중식  500,000원

×10개월=
5,000,000

2.창의적 체험활동 38,902 15,360 23,542

1.자율활동 21,810 8,740 13,070

1.학습발표회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.체육대회 1,310 1,640 -330

1.교육운영비 1,310 1,500 -190체육대회운영물품  -190,000원×1회= -190,000

2.일반업무추진비 0 140 -140학부모 간식 구입  -140,000원×1회= -140,000

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.과학경연대회 0 200 -200
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1.교육운영비 0 200 -200대회출전경비및용품  -200,000원×1회= -200,000

5.과학의달행사 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400과학의달행사준비물품  -400,000원×1회= -400,000

6.다문화체험 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

7.학생자치활동 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

8.따뜻한학교운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)학생자율동아리운영  300,000원

×6개=
1,800,000

(성립전)다모임운영  250,000원×2회= 500,000

(성립전)자연탐구수업운영  30,000원×80

명=
2,400,000

(성립전)배움과성장의날운영  300,000원

×3회=
900,000

(성립전)학급운영경비  10,000원×80명= 800,000

(성립전)학부모동아리운영  200,000원×3

회=
600,000

9.연극프로젝트운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,400 0 1,400(성립전)강사료  35,000원×40시간= 1,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)재료구입및운영비  300,000원×2

회=
600,000

10.학교로찾아가는연극 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)공연관람  2,000,000원×1회= 2,000,000

11.독서인문학캠프 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)캠프운영  1,500,000원×1회= 1,500,000

12.놀이로즐기는수업 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)놀이수업운영  500,000원×3회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 8,420 3,320 5,100

1.현장학습 1,320 3,320 -2,000

1.교육운영비 1,320 3,320 -2,000차량임차료  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.에듀버스지원 1,730 0 1,730
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1.교육운영비 1,730 0 1,730(성립전)차량임차료  432,500원×4대= 1,730,000

3.수학여행 5,370 0 5,370

1.여비 270 0 270인솔교사여비  90,000원×3명= 270,000

2.교육운영비 5,100 0 5,100숙박비  40,000원×34명= 1,360,000

식비 및 간식비  30,000원×34명= 1,020,000

입장료 등 제경비  80,000원×34명= 2,720,000

3.동아리활동 4,080 3,300 780

1.숲꿈동아리운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 420 0 420동아리 강사비  210,000원×2회= 420,000

2.학생복지비 2,580 3,000 -420숲꿈동아리운영  -420,000원×1회= -420,000

2.학교스포츠클럽활동 1,080 300 780

1.학생복지비 1,080 300 780(성립전)운용용품 구입  10,000원×78명= 780,000

4.진로활동 4,592 0 4,592

1.진로체험활동 592 0 592

1.교육운영비 592 0 592(성립전)진로체험운영  13,440원×44명= 592,000

2.강점지능프로젝트 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 800 0 800(성립전)강사료  40,000원×20시간= 800,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전)자연탐구활동용품  100,000원×5

회=
500,000

(성립전)진로캠프 운영  30,000원×20명

×1회=
600,000

(성립전)학생동아리 운영  150,000원×6종

=
900,000

(성립전)체험비  12,000원×80명×1회= 960,000

(성립전)간식비  3,000원×80명×1회= 240,000

4.선택적 교육활동 65,809 7,020 58,789

1.방과후학교 운영 59,909 1,120 58,789

1.방과후학교운영 18,520 1,120 17,400

1.방과후학교운영 16,920 1,120 15,800

1.운영수당 16,288 1,120 15,168(성립전)강사료  32,000원×474시간= 15,168,000

2.교육운영비 632 0 632
(성립전)수업용품구입  79,000원×4종×2

회=
632,000
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2.특수교육방과후학교운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)외부프로그램수강료  100,000원

×2명×6월=
1,200,000

(성립전)외부프로그램수강료  100,000원

×1명×4월 =
400,000

2.돌봄교실운영 41,389 0 41,389

1.초등돌봄전담사 인건비 16,749 0 16,749

1.무기계약직원인건비 14,761 0 14,761(성립전)인건비  1,309,000원×2명×3월= 7,854,000

(성립전)인건비  3,453,500원×2명= 6,907,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,188 0 1,188

(성립전)4대보험기간부담금  95,000원×2

명×3월=
570,000

(성립전)4대보험기간부담금  309,000원×2

명=
618,000

2.돌봄교실 운영 24,640 0 24,640

1.운영수당 23,056 0 23,056
(성립전)프로그램강사료  32,000원×608시

간=
19,456,000

(성립전)연계형돌봄인력활동비  10,000원

×360시간=
3,600,000

2.교육운영비 1,584 0 1,584(성립전)돌봄교실운영비  792,000원×2실= 1,584,000

2.독서활동 5,900 5,900 0

1.독서활동운영 5,900 5,900 0

1.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 44,070 26,234 17,836

1.교무업무 운영 8,240 9,124 -884

1.교무학사운영 8,240 9,124 -884

1.교무학사운영 639 850 -211

1.교육운영비 500 700 -200교육과정설명회  -200,000원×1회= -200,000

2.일반업무추진비 139 150 -11교육과정설명회 다과비  -11,000원×1회= -11,000

2.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  
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3.입학식및졸업식 1,127 1,250 -123

1.교육운영비 1,027 1,050 -23입학식운영  -23,000원×1회= -23,000

2.일반업무추진비 100 200 -100입학식 운영 다과비  -100,000원×1회= -100,000

4.환경정리 1,950 2,500 -550

1.일반수용비 1,950 2,500 -550교내외 환경정리용품  -550,000원×1회= -550,000

5.청소용품 1,524 1,524 0

1.일반수용비 1,524 1,524 0  

2.생활지도운영 8,950 2,310 6,640

1.학생생활상담지도 350 1,750 -1,400

1.학생생활지도운영 350 1,750 -1,400

1.운영수당 0 1,400 -1,400집단상담강사료  -1,400,000원×1회= -1,400,000

2.교육운영비 350 350 0  

2.학교폭력예방 8,500 460 8,040

1.학교폭력예방운영 180 320 -140

1.운영수당 80 220 -140예방교육강사료  -140,000원×1회= -140,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학생인권교육 0 140 -140

1.운영수당 0 140 -140인권교육강사료  -140,000원×1회= -140,000

3.어울림프로그램운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)행사용품 구입  40,000원×10종

×2회=
800,000

(성립전)교육용품 구입  100,000원×2회= 200,000

4.공동체세움프로그램운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)교육용품 구입  50,000원×4종×2

회=
400,000

(성립전)간식 구입  100,000원×2회= 200,000

5.배움터지킴이 운영 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터지킴이운영  560,000원×12

회=
6,720,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.재난대응훈련 100 100 0
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1.일반수용비 100 100 0  

3.연구학교 운영 8,000 0 8,000

1.[국고]연구학교운영 8,000 0 8,000

1.[국고]소프트웨어(SW)교육 선도학교 운영8,000 0 8,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)로봇동아리 강사비  25,000원×2

명×32시간=
1,600,000

2.교육운영비 4,630 0 4,630
(성립전)로봇동아리 운영물품  730,000원

×1회=
730,000

(성립전)교내 로봇대회 운영비  5,000원

×80명=
400,000

(성립전)SW교육 대회 출전경비  10,000원

×10명×2회=
200,000

(성립전)SW교육 체험학습  60,000원×38명

=
2,280,000

SW교육 체험학습  -880,000원×1회= -880,000

(성립전)SW교육 운영비  170,000원×6학급

=
1,020,000

SW교육 운영비  220,000원×4회= 880,000

3.비품구입비 1,770 0 1,770
(성립전)SW교육 비품 구입  354,000원×5

대=
1,770,000

4.학습지원실 운영 5,080 4,800 280

1.정보화실운영 5,080 4,800 280

1.학교정보화지원 4,780 4,800 -20

1.운영수당 280 0 280강사료  140,000원×2명= 280,000

2.교육운영비 4,000 4,300 -300노후전산장비수리  -600,000원×1회= -600,000

전산소모품구입  100,000원×6회= 600,000

정보수업용품  -300,000원×1회= -300,000

3.기타자산취득비 500 500 0  

2.찾아가는소프트웨어교육 300 0 300

1.운영수당 120 0 120(성립전)강사료  120,000원×1회= 120,000

2.교육운영비 150 0 150(성립전)운영비  150,000원×1회= 150,000

3.목적사업업무추진비 30 0 30(성립전)다과구입  30,000원×1회= 30,000

5.교육여건 개선 13,800 10,000 3,800

1.교육환경개선 13,800 10,000 3,800

1.PC 구입 4,500 4,500 0
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1.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.냉난방기 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0  

3.교실환경개선 8,000 4,200 3,800

1.비품구입비 8,000 4,200 3,800칠판장 구입  3,800,000원×1실= 3,800,000

6.학교 일반운영 137,888 115,860 22,028

1.학교기관 운영 61,777 41,550 20,227

1.부서기본운영 27,911 26,690 1,221

1.교장실운영 6,321 6,070 251

1.일반업무추진비 3,321 3,070 251교직원경조사비  50,000원×2회= 100,000

교직원간담회  151,000원×1회= 151,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

3.행정실운영 18,350 17,380 970

1.일반수용비 3,650 3,650 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 12,800 12,800 0  

4.교직원복지비 640 480 160현장직원 피복비  160,000원×1명= 160,000

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 810 0 810행정실 비품구입  270,000원×3대= 810,000

2.행정지원인력운용 25,006 6,000 19,006

1.시설관리원인건비 25,006 6,000 19,006

1.기간제직원인건비 23,526 6,000 17,526(성립전)인건비  13,327,000원×1명= 13,327,000

(성립전)연차수당  1,149,000원×1회= 1,149,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  2,050,000원×1회= 2,050,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000
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3.기간제직원법정부담

금
1,080 0 1,080

(성립전)4대보험기관부담금  90,000원×12

월=
1,080,000

3.병설유치원기본운영 8,860 8,860 0

1.유치원운영 8,860 8,860 0

1.일반수용비 5,078 5,336 -258학내망유지보수용역  -100,000원×1회= -100,000

공기청정기 렌탈료  -300,000원×1회= -300,000

냉난방기 청소  -45,000원×1회= -45,000

놀이시설안전검사수수료  187,000원×1회= 187,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 524 524 0  

5.여비 858 600 258관내외 출장여비  258,000원×1회= 258,000

2.시설 장비 유지 74,231 72,430 1,801

1.학교시설장비유지 74,231 72,430 1,801

1.공공요금및제세공과금 28,158 28,158 0

1.전기요금 16,500 16,500 0  

2.상하수도료 4,400 4,400 0  

3.기타공공요금 7,258 7,258 0  

2.연료비 272 272 0

1.연료비 272 272 0  

3.시설관리용역 4,464 5,300 -836

1.일반수용비 4,464 5,300 -836학내망유지보수용역  -990,000원×1회= -990,000

놀이시설안전검사수수료  154,000원×1회= 154,000

4.시설일반관리 16,782 14,670 2,112

1.일반수용비 16,782 14,670 2,112시설소규모수선  2,187,000원×1회= 2,187,000

냉난방기 청소  -75,000원×1회= -75,000

5.수목전지작업 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

6.폐기물처리 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

7.깨끗한학교만들기 17,495 16,750 745

1.무기계약직원인건비 15,465 0 15,465청소원인건비  1,288,750원×1명×12월= 15,465,000

2.기간제직원인건비 140 14,860 -14,720청소원 인건비  -14,860,000원×1회= -14,860,000

일용인부임  70,000원×2명×1회= 140,000

3.일반수용비 450 450 0  

4.기간제직원법정부담

금
0 1,440 -1,4404대보험기관부담금  -1,440,000×1회= -1,440,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,440 0 1,440

4대보험 기관부담금  120,000원×1명×12

월=
1,440,000

8.당직관리 3,960 4,180 -220

1.일반수용비 3,960 4,180 -220무인기계경비용역  -110,000원×1회= -110,000

CCTV 관리용역  -110,000원×1회= -110,000

3.학교운영 협력 1,880 1,880 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 80 80 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 100 100 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0  

세출합계 694,515362,082332,433
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